SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL GERAL

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728
secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 9/CEG/CONSUNI/UFFS/2019

RESULTADO PROVISÓRIO DA VOTAÇÃO DA ELEIÇÃO DAS
REPRESENTAÇÕES DOS SEGMENTOS DA COMUNIDADE ACADÊMICA NO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL, MANDATO 2019-2021

A Presidente da Comissão Eleitoral Geral (CEG), designada ad referendum pelo Presidente
do Conselho Universitário  (CONSUNI) pela Portaria  nº 494/GR/UFFS/2019, homologada
pela  Resolução  nº  12/CONSUNI/UFFS/2019,  para  cumprir  as  atribuições  previstas  na
Resolução nº 16/2012-CONSUNI, torna público o resultado provisório da votação da eleição
das representações dos segmentos da comunidade acadêmica no CONSUNI da Universidade
Federal  da  Fronteira  Sul  (UFFS),  para  o  mandato  que  corresponde ao  período  de  1º  de
setembro de 2019 a 31 de agosto de 2021.

1 CAMPUS CERRO LARGO

I - Segmento Docente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Edemar Rotta Titular

32 Eleita
Rosemar Ayres dos Santos Suplente
Sidinei Zwick Radons Titular

22 Não eleita
Ari Söethe Suplente
Ivann Carlos Lago Titular

40 EleitaAna  Cecilia  Teixeira
Gonçalves

Suplente

Daniela Oliveira de Lima Titular
22 Não eleita

Tiago Vecchi Ricci Suplente
Demétrio Alves Paz Titular

35 Eleita
Pablo Lemos Berned Suplente
Renan Costa Beber Vieira Titular

33 Eleita
Mario Sergio Wolski Suplente

II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Adenise Clerici Titular

47 Eleita
Roberta Daniele Klein Suplente

III - Segmento Discente

Não houve chapas inscritas.

          1/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL GERAL

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728
secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2 CAMPUS CHAPECÓ

I - Segmento Docente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Moacir Francisco Deimling Titular

48 Não eleita
Alexandre Paulo Loro Suplente
Vanessa Neumann Silva Titular

65 EleitaVicente  Neves  da  Silva
Ribeiro

Suplente

Humberto Tonani Tosta Titular
53 Não eleita

Anderson Funai Suplente
Danilo Enrico Martuscelli Titular

65 Eleita
Sergio Luiz Alves Junior Suplente
Gelson Aguiar da Silva Moser Titular

40 Não eleita
Marlon Luiz Neves da Silva Suplente
Angela Derlise Stube Titular

63 Não eleita
Fabiano Geremia Suplente
Milton Kist Titular

81 Eleita
Morgana Fabiola Cambrussi Suplente
Willian Simões Titular

72 Eleita
Zuleide Maria Ignácio Suplente
Adriana Remião Luzardo Titular

67 EleitaAlejandra  Maria  Rojas
Covalski

Suplente

Clevison Luiz Giacobbo Titular
32 Não eleita

Daniela Zanini Suplente
João Alfredo Braida Titular

66 Eleita
Solange Maria Alves Suplente
Rodrigo Aguiar da Silva Titular

13 Não eleita
Jeferson Saccol Ferreira Suplente
Everton Bandeira Martins Titular

46 Não eleita
Enise Barth Suplente
Valdete Boni Titular

82 Eleita
Rosane Rossato Binotto Suplente
Darlan Christiano Kroth Titular

60 Não eleita
Paulo Hahn Suplente
Jane  Teresinha  Donini
Rodrigues

Titular
57 Não eleita

Adriana Wagner Suplente
Asdrubal  Cesar  da  Cunha
Russo

Titular 15 Não eleita

          2/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL GERAL

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728
secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Ronei Arno Mocelin Suplente
Claunir Pavan Titular

52 Não eleita
Siumar Pedro Tironi Suplente

II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Sandro de Moura Titular

27 Não eleita
Ricardo Osmar Voss Suplente
Dariane Carlesso Titular

41 Eleita
Jonas Goldoni Suplente

III - Segmento Discente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Mauricio Zinn Klemann Titular

116 Eleita
Mariele Zanotto Suplente
Rivaldo de Almeida Arruda Titular

42 Não eleita
Artie Helen Köenig Facco Suplente
Eduardo Cesar da Costa Titular

06 Não eleita
Alencar de Carvalho Lopes Suplente

3 CAMPUS ERECHIM

I - Segmento Docente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Pedro  Germano  dos  Santos
Murara

Titular
35 Não eleita

Paola Mendes Milanesi Suplente
Paula Vanessa de Faria Lindo Titular

28 Não eleita
Zoraia Aguiar Bittencourt Suplente
Luiz  Felipe  Leao  Maia
Brandao

Titular
40 Eleita

Marcio Soares Suplente
Isabel Rosa Gritti Titular

40 Eleita
Halferd Carlos Ribeiro Junior Suplente
Alfredo Castamann Titular

42 Eleita
Jeronimo Sartori Suplente
Lisandra Almeida Lisovski Titular

33 Não eleita
Cherlei Marcia Coan Suplente
Sandra  Simone  Hopner
Pierozan

Titular
36 Não eleita

Almir Paulo dos Santos Suplente
Ulisses Pereira de Mello Titular 40 Eleita

          3/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL GERAL

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728
secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Marcio Freitas Eduardo Suplente
Daniella Reche Titular

43 EleitaEverton  de  Moraes
Kozeniseski

Suplente

Bernardo Berenchtein Titular
16 Não eleita

Nerandi Luiz Camerini Suplente
Murad Jorge Mussi Vaz Titular

36 Não eleita
Helen Treichel Suplente
Clarissa Dalla Rosa Titular

19 Não eleita
Leandro Galon Suplente

II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Luana Angelica Alberti Titular

51 EleitaReginaldo Cristiano Grilesi
Suplente

Reginaldo Cristiano Griseli
Alteração dada pelo Edital de Retificação nº 10/CEG/CONSUNI/UFFS/2019, de 19/8/2019.

III - Segmento Discente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Kalinka Iung Titular

25 Não eleita
Jenifer de Aguiar Ramos Suplente
Vanessa Regina T. Zoraski Titular

162 Eleita
Pietra Picolo Antunes Suplente
Maycon Mirachi Gabriel Titular

19 Não eleita
Michele Zanin Zonin Suplente

4 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

I - Segmento Docente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Aline Pomari Fernandes Titular

38 Eleita
Vivian Machado de Menezes Suplente
Luciano Tormen Titular

35 Eleita
Silvia Romão Suplente
Gustavo Henrique  Fidelis  dos
Santos

Titular
35 Eleita

Humberto  Rodrigues
Francisco

Suplente

Julian Perez Cassarino Titular
16 Não eleita

Maria Eloa Gehlen Suplente
Luiz Carlos de Freitas Titular 35 Eleita

          4/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL GERAL

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728
secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Eduarda Molardi Bainy Suplente
Betina Muelbert Titular

22 Não eleita
Marisela Garcia Hernandez Suplente

II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Eloir Faria de Paula Titular

27 Eleito
Franciele Karoline Lenschuko Suplente
Augusto  Cesar  Prado  Pomari
Fernandes

Titular
22 Não eleita

Angelo Sergio Bueno Suplente

III - Segmento Discente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Everaldo André Bueno Titular

42 Não eleita
Rafael Leonardi Suplente
Nathália Heloisa Wiesenhutter
Leal

Titular
42 Não eleita

Stefanie Coelho Suplente
Vinicius França Alves Titular

50 Eleita
Lucas Ferreira das Neves Suplente

5 CAMPUS PASSO FUNDO

I - Segmento Docente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Ivana Loraine Lindemann Titular

20 Eleita
Regina Inês Kunz Suplente
Gustavo Olszanski Acrani Titular

20 Eleita
Jossimara Polettini Suplente
Alessandra  Regina  Müller
Germani

Titular
21 Eleita

Vanderleia Laodete Pulga Suplente

II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Marcelo Zvir de Oliveira Titular

17 Eleita
Gabrieli Vargas Suplente

III - Segmento Discente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado

          5/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL GERAL

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728
secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Gleidson de Araujo Felix Titular
30 Eleita

Jackson Pagno Lunelli Suplente
6 CAMPUS REALEZA

I - Segmento Docente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Marcos Leandro Ohse Titular

23 Eleita
Carlos Alberto Celatto Suplente
Clovis Piovezan Titular

22 Eleita
Gentil Ferreira Gonçalves Suplente
Everton Artuso Titular

33 Eleita
Izabel Aparecida Soares Suplente
Emerson Martins Titular

20 Não eleita
Saulo Gomes Thimoteo Suplente
Marilene Aparecida Lemos Titular

18 Não eleita
Camila Elizandra Rossi Suplente
Gilza Maria de Souza Franco Titular

35 Eleita
Luciana Pereira Machado Suplente

II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Marcelo  Karol  Galvão  de
Meira

Titular
23 Não eleita

Flávio Riuzo So Suplente
Edson Antonio Santolin Titular

23 Eleita
Roseana Tenutti Setti Suplente

III - Segmento Discente

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Hugo Garcia Sanches Munhon Titular

13 Eleita
Renan Henrique da Silva Suplente
Eduardo Vivian Masetto Titular

09 Não eleitaEduarda  Carolina  Scherer
Hagemann

Suplente

7 REITORIA

I - Segmento Técnico-Administrativo em Educação

Candidatos Condição Nº de Votos Resultado
Lilian Wrzesinski Simon Titular

06 Não eleita
Ana Paula dos Santos Suplente

          6/7

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL GERAL

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3728
secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Bertil Levi Hammarstrom Titular
116 Eleita

Odaleia Terezinha Peroza Suplente
Cinara Reis Flores Titular 42

Não eleita
Dalton Scavassa Suplente

I - Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Candidatos Condição Nº de Votos Resultado

Lilian Wrzesinski Simon Titular
79 Eleita

Ana Paula dos Santos Suplente
Bertil Levi Hammarstrom Titular

59 Não eleita
Odaleia Terezinha Peroza Suplente
Cinara Reis Flores Titular

45 Não eleita
Dalton Scavassa Suplente

Alteração dada pelo Edital de Retificação nº 10/CEG/CONSUNI/UFFS/2019, de 19/8/2019.

8 DOS RECURSOS

8.1 Possíveis recursos ao resultado acima publicado devem ser encaminhados ao e-mail
consuni.ceg@uffs.edu.br até o dia 21 de agosto de 2019.

Chapecó-SC, 16 de agosto de 2019.

GABRIELA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Eleitoral Geral

          7/7

http://www.uffs.edu.br/
mailto:consuni.ceg@uffs.edu.br